
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO

Servizio Amministrativo Economico Finanziario
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 132
REG. PART. N. 56

Data
17-05-2021

OGGETTO:BANDO PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE
SPESE DI GESTIONE SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ
ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI
OPERANTI NEL COMUNE DI ILBONO - FONDO DI
SOSTEGNO NAZIONALE D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020
(G.U. N. 302 DEL 04/12/2020) - APPROVAZIONE AVVISO



L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di maggio, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
a mezzo del Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 «Ripartizione, termini,
modalità di  accesso  e  rendicontazione  dei contributi ai comuni delle  aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di
sostegno alle attività economiche,  artigianali  e  commerciali  per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022.» , il
Governo ha inteso dare attuazione ai citati commi 65 ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre
2017, n.205 applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di intercettare, in coerenza con i criteri che
fondano la Strategia, le necessità di sostegno delle realtà imprenditoriali maggiormente necessitanti di
supporto in base a parametri demografici e di perifericità (intesa quale lontananza dai servizi essenziali,
conformemente all’Accordo di Partenariato), e ripartendo pertanto il Fondo ivi previsto tra i Comuni presenti
nelle aree interne identificati, all’interno dell’Accordo di Partenariato, quali comuni “intermedi”, “periferici” e
“ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 3000 abitanti, e Comuni “periferici” e
“ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 abitanti;
il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di
far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi
dell'epidemia da Covid-19;
il Decreto già menzionato individua all’art.2, per ciascuno degli anni dal  2020 al 2022, le modalità di
ripartizione, i  termini,  le  modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi ai comuni, a  valere  sul fondo
di  sostegno  alle  attività  economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree  interne  di  cui  ai
commi 65-ter e 65-quinquies dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come previsto dal comma
313 dell'art.1 della legge  27 dicembre 2019, n.160 e dall'art.243 del decreto-legge n.34 del 19 maggio 2020;
il Comune di Ilbono è risultato beneficiario dei fondi previsti nel sopracitato DPCM 24 settembre 2020;

DATO ATTO:
che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 45 del 13.05.2021, ha preso atto dei fondi concessi a
questo Ente con il DPCM 24 settembre 2020 destinati a far fronte alle maggiori necessità di sostegno del
settore artigianale e commerciale anche conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19;
che lo stanziamento complessivo pari a € 90.576,22 è da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022 e prevede
per il corrente anno uno stanziamento di € 38.818,38 da erogarsi secondo le finalità e le modalità contenute
nel precitato DPCM;
che a mezzo della predetta deliberazione si è stabilito di destinare il sostegno alle azioni di cui alla lettera A)
comma 2 dell’articolo 4 del citato DPCM Aree interne e sono stati individuati criteri per la ripartizione delle
somme;
che la Giunta Comunale ha provveduto a demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico
Finanziario l’adozione dei conseguenti atti gestionali per la pubblicazione del bando ed ai fini dell’erogazione
del contributo di cui trattasi;

RILEVATO CHE:
il DPCM su indicato individua, all’art.4, le azioni finanziabili mediante il fondo di cui sopra, chiarendo, tra l’altro,
che “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico
in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto  dell’epidemia da COVID-19, come
individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che: a) svolgano
attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove
attività economiche nei suddetti territori comunali; b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle
imprese; c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di
concordato preventivo;
le agevolazioni di cui sopra sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n.1407/2013 della
Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n.1408/2013 della
Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione  degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del regolamento  (UE)
n.717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato
sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura;

2 Determinazione n.132 del 17-05-2021



RITENUTO opportuno procedere con la predisposizione del bando pubblico nonché dello schema di domanda, allegati
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, per l’erogazione di un contributo di solidarietà a sostegno
delle imprese operanti nel territorio Comunale in relazione all’emergenza sanitaria da Covid 19 per un massimale di
stanziamento pari a € 38.818,38, sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta con la sopracitata Deliberazione n. 45 del
13.05.2021 e in coerenza con quanto stabilito dal DPCM Aree interne del 24 settembre 2020;

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla adozione del provvedimento si è conclusa favorevolmente e, pertanto, SI
ATTESTA la regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000”;

DATO ATTO, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento  dei dipendenti del Comune di
Ilbono, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al provvedimento, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di
comportamento;

RITENUTO  di  dover provvedere a quanto di propria competenza;

VISTI:
gli artt. 107 e 109 del  D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 inerenti il conferimento di funzioni e  responsabilità ai
responsabili dei servizi;
gli artt. 183 ,191 e 184 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la
relativa liquidazione;
il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;
il regolamento Comunale di Contabilità;
il i Decreti del Sindaco n° 1 e n° 2 del 04/01/2021 con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi e
riconosciute le proprie competenze;
la nota del Responsabile del Servizio prot. n° 597 del 30/01/2020 con cui sono stati nominati i Responsabili
dei Procedimenti del Servizio Amministrativo ed economico finanziario;
il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data
16.04.2021;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il bando e lo schema di domanda, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ai fini
dell’erogazione del contributo per le azioni previste alla lettera A), co. 2, art. 4 del citato DPCM 24 settembre 2020,
per un massimale di stanziamento pari a € 38.818,38 sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta con la sopracitata
Deliberazione n. 45 del 13.05.2021 e in coerenza con quanto stabilito dal DPCM Aree interne del 24 settembre 2020;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando e del modello di domanda all’albo pretorio online, nonché sulla
homepage del sito istituzionale e nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario;
va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo e Economico
Finanziario;
viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Piero Giorgio Casu)

3 Determinazione n.132 del 17-05-2021



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia: Favorevole

Data 17-05-2021
Il Responsabile del servizio Finanziario

4 Determinazione n.132 del 17-05-2021

 Piero Giorgio Casu


